Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

COMISSÃO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E TRABALHO

GS/bt
P r o c . º  3 7 . 0 7/ 1/ X I

R u a  M a rc e l i n o  L i m a ,  9 90 1 - 85 8  H o r t a
T e l .  29 2  2 0 7 6 0 0  – F ax .  29 2  2 93  79 8  – W w w . al r a . pt

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

        S/1365/2020/03/31

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA

Nos termos estatutários e regimentais aplicáveis, venho formalizar a convocatória de uma

reunião desta Comissão, com recurso obrigatório à videoconferência, para o dia 7 de abril,

p.f., com início pelas 11:30 horas, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Requerimento da RPPPM, ”no sentido de informar a respeito do relacionamento que o Governo

Regional irá manter com a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores no quadro da

situação extraordinária criada pela pandemia do coronavírus COVID-19, nomeadamente:

informação transmitida à Assembleia Legislativa, envio de documentação, colaboração no âmbito

do exercício das funções e competências próprias de cada órgão de governo próprio e transmissão de

informação decorrente da situação extraordinária criada pelo mecanismo de execução do estado de

emergência no território da Região Autónoma dos Açores, que prevê, no n.º 2 do artigo 20.º  da Lei

n.º 44/86, de 30 de setembro, alterada pela Lei Orgânica n.º 1/2011, de 30 de novembro e pela Lei

Orgânica n.º 1/2012, de 11 de maio, que «a execução da declaração do estado de emergência nas

regiões autónomas é assegurada pelo Representante da República, em cooperação com o Governo

Regional». Informar ainda da posição do Governo Regional das medidas planeadas para apoiar a

comunicação social nos Açores, tendo em conta a grave situação em que a mesma se encontra”:

a) Audição do Senhor Secretário Regional Adjunto da Presidência para os Assuntos

Parlamentares.

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente da Comissão

Maria da Graça Silva